
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 7 

 

q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 6  
Número 06 
2024 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                          

                              A 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024. 

1 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024. 

2 

 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
PORTARIA Nº 238/GAB/DGPC/PCSC de 30/01/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PATRICIA CRISTINA FRONZA VIEIRA, mat. nº 
0340272-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DCAC- DEIC e pela 
CIBER-LAB- DEIC, no período de 02/01/2024 a 17/01/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 252/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 10944/2024, EDUARDO SIQUEIRA E SILVA LEIROS, mat. nº 0981507-4-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da GEPLA- DGPC para a DPGF, com efeitos a contar de 15/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 253/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 8409/2024, o Servidor VALDIR GERCINO CORREIA JUNIOR, 
mat. nº 0644174-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 2ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a 
contar de 19/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 254/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 8409/2024, VALDIR GERCINO CORREIA JUNIOR, mat. nº 0644174-2-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da 2ª DPCO- JOINVILLE para a DPCO- BIGUACU, com efeitos a contar de 19/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 255/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 8409/2024, TATIANE ROSEMAR MEISTER, mat. nº 0992441-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da DPCO- BIGUACU para a 2ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 19/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 257/GAB/DGPC/PCSC de 01/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RICARDO AUGUSTO DA SILVA DAL BO, mat. nº 
0379035-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- AGUAS MORNAS e pela DPMU- SAO 
BONIFACIO, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0200139-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 258/GAB/DGPC/PCSC de 01/02/2024. 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo § 1º e § 
2º, inciso I, do art. 106 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, combinado com o art. 4º, inciso II, alínea ''a'', item ''3'', e 
inciso IV, ambos do Decreto nº 1.860, de 13 de abril de 2022:  
Considerando a reunião ordinária realizada na data de 31/01/2024 pelo Conselho Superior da Polícia Civil, que deliberou sobre a 
instituição da Comissão para debate acerca da Portaria nº 085/GABS/SSP/2019 e, ao final dos debates, apresentação de minuta de 
texto que melhor se coadune com a realidade das Forças de Segurança Pública, notadamente a Polícia Civil; e 
Considerando a pertinência temática, bem como o conhecimento prático e teórico sobre o tema, 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar para compor a Comissão para Debate acerca da Portaria nº 085/GABS/SSP/2019, pelo prazo será de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que fundamentado, os seguintes Policiais Civis: 
a) MICHELE ALVES CORREA REBELO, Delegada de Polícia, mat. 0300229-2-02, a qual exercerá a função de Presidente da 
Comissão; 
b) ADRIANO SPOLAOR, Delegado de Polícia, mat. 0392407-6-01; 
c) GUSTAVO MADEIRA DA SILVEIRA, Delegado de Polícia, mat. 0658666-0-01; 
d) ANSELMO FIRMO DE CRUZ, Delegado de Polícia, mat. 0376204-1-01; e 
e) EVERTON WIEZBICKI, Escrivão de Polícia Civil, mat. 0655737-6-01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 259/GAB/DGPC/PCSC de 01/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO GONCALVES MORENO GOMEZ, mat. nº 
0992544-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- DESCANSO e pela 
DPCO- MONDAI, no período de 01/02/2024 a 31/03/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 260/GAB/DGPC/PCSC de 01/02/2024. 
TORNAR SEM EFEITO , a Portaria nº 10/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 01/2024, de 03/01/2024, que designou o Servidor 
REGIS AUGUSTO STANG , mat. nº 0981436 1 01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder 
cumulativamente pela DIC- SAO LOURENCO DO OESTE e pela DPCO- SAO LOURENCO DO OESTE, no período de 29/01/2024 a 
27/02/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0981444-2-01. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024. 

3 

ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 262/GAB/DGPC/PCSC, de 01/02/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 9243/2024, EMERSON HOLLER, mat. nº 0365837-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- 
CUNHA PORA para a DPCO- PALMITOS, com efeitos a contar de 02/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 263/GAB/DGPC/PCSC de 01/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ERIC ROSADA, mat. nº 0658670-8-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- SAO MIGUEL DO OESTE e pela DPCO- SAO 
JOSE DO CEDRO, no período de 01/02/2024 a 31/03/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 265/GAB/DGPC/PCSC, de 02/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, VINICIUS FERREIRA, mat. nº 0378507-6-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- CANOINHAS, com efeitos a contar de 
17/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 266/GAB/DGPC/PCSC de 02/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ALEXANDRO ALVES, mat. nº 0379034-7-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ANGELINA e pela DPMU- ANITAPOLIS, no período de 
01/02/2024 a 01/03/2024, em razão da ausência de Responsável no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 269/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CLAUDIR STANG, mat. nº 0381813-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- DIONISIO CERQUEIRA e pela 
DPCO- ANCHIETA, no período de 01/02/2024 a 31/03/2024, em razão de ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 270/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE , de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, FLAVIA GONCALVES CORDEIRO, 
mat. nº 0953579-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- SAO JOSE, 
no período de 10/01/2024 a 16/02/2024, em razão da convocação do Titular, mat. nº 0283249-6-01, conforme PCSC 10034/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 271/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DARCI NADAL JUNIOR, mat. nº 0983156-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DIC- CANOINHAS e pela DPCO- CANOINHAS, no 
período de 12/01/2024 a 01/03/2024, em razão da ausência de delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 272/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 11731/2024, JOSE DE MELO ALENCAR, mat. nº 0984992-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DIC- ITAJAI para a 2ª DPCO- ITAJAI, com efeitos a contar de 01/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 273/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIO CESAR FERNANDES, mat. nº 0953714-7-02, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- LONTRAS e pela DPMU- PRESIDENTE NEREU, no 
período de 05/02/2024 a 05/03/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0196561-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 276/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, ROBERTO MARIN FRONZA, mat. nº 
0992462-0-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da 2ª DPCO- CHAPECO, no período de 
05/02/2024 a 23/02/2024, em razão do afastamento de férias do Titular, mat. 0328773-4-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 277/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO EMANUEL MARCHETTI, mat. nº 
0254343-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- BLUMENAU 
e pela DTCA- BLUMENAU, no período de 14/02/2024 a 14/03/2024, em razão da licença prêmio do Titular, mat. nº 0308517-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil  
 
PORTARIA- Nº 278/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024. 

4 

DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 10913/2024, o Servidor WENDELL LUIZ BEZERRA BARBOSA, 
mat. nº 0621074-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DPCO- XANXERE, com efeitos a 
contar de 01/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 279/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 10913/2024, o Servidor MARCIO DOMINGOS GIROLETTA, mat. 
nº 0658366-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPCO- XANXERE, com efeitos 
a contar de 01/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 280/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARDJOLI ADORIAN VALCAREGGI, mat. nº 
0981441-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPA- FLORIANOPOLIS e 
pela 10ª DPCO- FLORIANOPOLIS, no período de 01/02/2024 a 29/02/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 281/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RICARDO COELHO DE SOUZA 
LABES FERREIRA, mat. nº 0362559-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular 
da DPCO- BALNEARIO CAMBORIU, no período de 01/02/2024 a 10/02/2024, em razão do afastamento de férias do Titular, mat. 
0253746-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 282/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12000/2024, o Servidor DARLAN VIEIRA, mat. nº 0322869-0-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na CPP- TUBARAO, com efeitos a contar de 02/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 283/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12000/2024, o Servidor ANDRE ROZENG MARTINS, mat. nº 
0322777-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na CPP- TUBARAO, com efeitos a 
contar de 02/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

 

 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 

 
AVISO DE NOTIFICAÇÃO Nº 03, de 30/01/2024. Publicado no DOE 22198, de 05/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, leva ao conhecimento do Sr. MATHEUS RIBEIRO 
LACERDA, matrícula 0619184-3-01, que tramita nesta Instituição o Processo PCSC 66900/2023, referente à Restituição de valores 
ao Erário. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, para fins de contraditório e ampla defesa, em 
cumprimento ao item 2.1.2 da Instrução Normativa nº 001/2006/SEA/SEF/PGE/IPESC, ao final do qual, sem pagamento dos valores 
devidos, será procedido à inscrição em Dívida Ativa. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 237/GAB/DGPC/PCSC, de 29/01/2024. Publicado no DOE 22198, de 05/02/2024. 
O DELEGADO- GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 3063/2023, resolve DESIGNAR a Policial Civil inativa, ANA LUIZA DE OLIVEIRA, mat. nº 0161421-5-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEAPO- SSP, com efeitos a 
contar de 26/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 248/GAB/DGPC/PCSC de 30/01/2024. Publicado no DOE 22197, de 02/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da subdelegação de competência esculpida pelo 
Decreto Estadual nº 1860, de 13 de abril de 2022, c/c a Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e, ainda, na 
conformidade, da Lei Federal nº 14133/2021, resolve: 
DESIGNAR os servidores MARICE MARIA MEIRA MACHADO, matrícula n.º 378.529-7-01; ELIANA ALBINO SERAFIM, matrícula 
n.º 961.864-3-01; TATIANE ALVES COSTA, matrícula n.º 992.440-0-01, ADIRLANA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 951.882-7-05, 
como membros titulares e ENAIANE PATRICIA MEURER, matrícula nº 657.975-2-04, como membro suplente para, sob a presidência 
do primeiro e, na sua ausência, do segundo, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para atuar principalmente em 
certames custeados com verbas oriundas da fonte do exercício corrente, no âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 4232/2024, pelo 
período de 01(um) ano, a partir de 01.02.2024, revogando-se a Portaria nº 1023/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE nº 21.980, de 
15.03.2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024. 

5 

 
PORTARIA Nº 249/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. Publicado no DOE 22197, de 02/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no  uso  das atribuições  de  correntes  da subdelegação  de  competência  esculpida    
pelo    Decreto    Estadual    nº    1860,    de    13    de  abril  de  2022,  c/c  a  Lei  Complementar  nº  741,  de  12  de  junho  de    
2019    e, ainda, na conformidade da Lei Federal nº 14133/2021, resolve:  
DESIGNAR  os  servidores FERNANDA  PEREIRA  DE  FARIAS,  Escrivã  de  Polícia,  matrícula  nº  327.681-3-02, ENAIANE 
PATRÍCIA MEURER, Agente de Polícia, matrícula nº 657.975-2-04, AUGUSTUS NAZARENO MEDEIROS DE OLIVEIRA,  Agente  
de  Polícia,  matrícula  nº  381846-201; EMILIANE SCHEIDT KNOTH,  Agente  de  Polícia,  matrícula  nº 956.404-7-02 e EVERALDO 
SANTOS DE MATOS, Agente de Polícia, matrícula nº 980.990-201, como membros titulares e, ANA PAULA SCHAFRANSKI 
FERREIRA,  Agente  de  Polícia,  matrícula  nº  983.098-7-01  como  membro  suplente,  para, sob  a  presidência  do  primeiro  e,  na  
sua  ausência,  do  segundo,  comporem  a COMISSÃO  PERMANENTE  DE LICITAÇÃO,  para  atuar  principalmente  em  certames  
custeados  com  verbas  oriundas  de  convênios  e  emendas parlamentares, federais e estaduais, e demais recursos diversos da 
fonte de exercício corrente, no  âmbito da Polícia Civil,  conforme  PCSC  4270/2024,  pelo  período  de  01(um)  ano,  a  partir  de  
01.02.2024,  revogando-se  a  Portaria  nº 1022/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE nº 21.980, de 15.03.2023. 
ULISSES GABRIEL  
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 250/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. Publicado no DOE 22197, de 02/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da subdelegação de competência esculpida pelo  
Decreto  Estadual  nº  1860,  de  13  de  abril de 2022, c/c a Lei Complementar nº 741, de  12  de  junho  de    2019  e, ainda, na 
conformidade da Lei Federal nº 14133/2021, resolve:  
DESIGNAR os  servidores ANA  PAULA  SCHAFRANSKI  FERREIRA,  Agente  de  Polícia,  matrícula  nº  983.098-7-01;  
DOUGLAS DE SOUZA  SOARES DA SILVA, Agente   de   Polícia,   matrícula nº 609910-6-02; PAULO VICTOR DA  SILVA,  Agente  
de  Polícia,  matrícula  nº  985.434-7-01, THIAGO  MÜLLER  KURBAN,  Agente  de  Polícia,  matrícula  nº 610.288-3-01  e PAULA  
DOS  SANTOS  BARCELOS,  Agente  de  Polícia,  matrícula  nº  392.192-1-01,como  membros titulares e ANA AMÉLIA NOGUEIRA 
DO LAGO AMARAL, Escrivã de   Polícia,   matrícula   nº   644.027-4-01,   como membro suplente, para, sob a presidência do 
primeiro e, na  sua  ausência,  do  segundo,  comporem a COMISSÃO PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO  PARA  OBRAS,  
SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  E  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEIS,  no  âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 4321/2024, pelo período 
de 01(um) ano, a partir de 01.05.2024, revogando-se a Portaria nº 1021/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE nº 21.980, de 
15.03.2023. 
ULISSES GABRIEL  
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 256/GAB/DGPC/PCSC, de 01/02/2024. Publicado no DOE 22199, de 06/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 139744/2023, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, ELSON RAUL FAUSTINO, mat. nº 0187889-1-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DRP- SAO JOAQUIM, com efeitos 
a contar de 05/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 264/GAB/DGPC/PCSC, de 01/02/2024. Publicado no DOE 22199, de 06/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 4344/2024, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo RENATO DA ROSA, mat. nº 
0200158-6-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEAPO- 
DGPC, com efeitos a contar de 05/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 267/GAB/DGPC/PCSC, de 02/02/2024. Publicado no DOE 22199, de 06/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 1532/2024, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, ELVIO MAGNUS HOMEM, mat. nº 0226343-2-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCO- SOMBRIO, com efeitos a 
contar de 05/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 268/GAB/DGPC/PCSC, de 02/02/2024. Publicado no DOE 22199, de 06/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 3504/2024, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, AILSON GONCALVES PEREIRA, mat. nº 0226342-4-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DRP- ARARANGUA, com efeitos 
a contar de 05/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 274/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. Publicado no DOE 22200, de 07/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 8440/2024, concede EXONERAÇÃO a ANA CARLA LOWCKE, mat. nº 0645210-8-01, 
lotada na DPCO- LEBON REGIS, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA CIVIL, com efeitos a contar de 19/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 275/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2024. Publicado no DOE 22200, de 07/02/2024. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 55658/2023, resolve DISPENSAR a Policial Civil inativa, HELENICE IZABEL STALL, mat. nº 0190624-0-30, do 
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, com efeitos a contar de 07/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 7 

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 31 de janeiro e 07 de fevereiro de 2024. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


